1

РЕШЕНИЕ расширенного заседания
Совета по развитию туризма в Курганской области

07.08.2014 г.
г. Курган, ул. Гоголя, 56
малый зал Правительства Курганской области
Начало – в 14.00

Заслушав информацию, участники рабочего заседания РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению

По вопросу:
«Об итогах областного конкурса на лучшую организацию работы по развитию
туризма в муниципальных районах и городских округах Курганской области»
(далее Конкурс)
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
обеспечить ежегодное проведение областного конкурса на лучшую организацию
работы по развитию туризма в муниципальных районах и городских округах Курганской
области, предусмотрев увеличение призового фонда данного Конкурса.
2. Органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Курганской области активизировать работу по развитию туризма и обеспечить участие
муниципальных образований в Конкурсе по итогам 2014 года.
3. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
совместно с органами местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов, ставших победителями и призерами Конкурса, организовать освещение итогов
Конкурса в СМИ.
4. Победителям Конкурса обеспечить целевое использование туристского
инвентаря, полученного по сертификату, на имеющихся туристских маршрутах,
организовать разработку новых туристских маршрутов, предусматривающих
использование полученного инвентаря.

По вопросу:
«Реализация основных направлений государственной политики в сфере туризма
на территории Курганской области»

РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
обеспечить в полном объеме реализацию мероприятий государственной программы
Курганской области «Развитие туризма в Курганской области» на 2014-2019 годы.
2. Органам местного самоуправления в связи с утверждением Стратегии развития
туризма в Российской Федерации актуализировать действующие муниципальные
программы развития туризма, в случае их отсутствия разработать документы,
планирующие развитие туристской деятельности на территории муниципальных
образований.
3. Управление культуры Курганской области активнее использовать потенциал
учреждений культуры, подведомственных Управлению для развития внутреннего
туризма для популяризации культурного наследия и приобщения населения к истории
и культуре;

2

4. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области,
Управлению культуры Курганской области совместно с органами местного
самоуправления муниципальных районов и городских округов Курганской области
продолжить работу по созданию системы навигации и ориентирующей информации
для туристов на территории Курганской области, уделив особое внимание созданию
системы дорожных указателей к объектам культурного наследия, предусмотреть
финансовые средства на 2015 и последующие годы для установки дорожных
указателей к туристским объектам.
5. ОМС муниципальных образований Курганской области обеспечить
эффективное взаимодействие с Управлением по физической культуре, спорту и
туризму Курганской области в части касающейся развития туризма и участия органов
местного самоуправления в реализации государственной программы Курганской
области «Развитие туризма в Курганской области» на 2014-2019 годы;
6. Туристскому информационному центру Курганской области активизировать
работу по продвижению туристского потенциала Курганской области, обеспечив тесное
взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных районов и
городских округов Курганской области.

По вопросу:
«О результатах работы победителей Конкурса. Развитие туризма в городе
Кургане и Далматовском районе»

РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
совместно с Туристским информационным центром Курганской области информацию о
развитии туризма в муниципальных районах и городских округах, ставших
победителями и призерами Конкурса, разместить на туристском портале Курганской
области.
2. Туристскому информационному центру Курганской области организовать
информационные туры с участием представителей туриндустрии Курганской области,
Уральского федерального округа и СМИ в Далматовский район и город Курган

По вопросу:
«О соблюдении законодательства в сфере защиты прав потребителей при
оказании населению Курганской области туристских услуг»

РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
информировать органы местного самоуправления о необходимости, в соответствии с
ФЗ от 24 ноября 1996 г. N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации», получения статуса туроператора для формирования туров, в том числе
по территории Курганской области.

По вопросу:
«О деятельности Совета по развитию туризма в Курганской области»
РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Управлению по физической культуре, спорту и туризму Курганской области
обеспечить в полном объеме координацию деятельности Совета по развитию туризма,
данное решение направить в соответствующие органы для информации и
использования в работе, организовать заседания рабочих групп Совета для
рассмотрения результатов рекомендаций.